
 ESTADO DO PARÁ  
 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

 CNPJ – 01.615.398/0001-33 
  

Rod. BR308 Complexo Administrativo, S/N – Bairro: Nova Esperança – Fone: (91) 84089763 / 84219123 – E.mail – 

camaramunicipaldetracuateua@gmail.com - CEP: 68647-000 – Tracuateua – Pará. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2018012203-CMT 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Tracuateua-PA, na qualidade de 

Ordenador de Despesas responsável pela Câmara Municipal, no uso de suas atribuições 

Legais e,  

Considerando a necessidade de Locação de Veículo de Pequeno Porte, a 

fim de atender as necessidades da Câmara Municipal Tracuateua; 

Considerando a justificativa, a definição do objeto, e demais especificações 

constantes no Pedido de Geração de Despesas - PGD e Termo de Referência – TR em 

anexo aos autos;  

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa 

especificada no Pedido de Geração de Despesas – PGD em apenso aos autos com a 

Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2018), bem como, compatibilidade como o 

Plano Plurianual (PPA – 2017/2021) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente 

(exercício de 2018) e saldo orçamentário suficiente conforme atestado pelo Setor de 

Contabilidade; 

 

 Resolve: 

 I – Autorizar a realização da supracitada despesa; 

 II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento adequado 

a seleção de fornecedor/prestador (licitação ou contratação direta) conforme for a 

hipótese legal mais vantajosa ao Erário Municipal. 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Tracuateua-PA, em 29 de janeiro de 2018.. 

 
 
 
 
 

Raimundo Ennis Reis de Sousa 
Presidente da Câmara 

 
 

 

mailto:camaramunicipaldetracuateua@gmail.com

		2018-02-20T00:39:50-0300
	RAIMUNDO ENNIS REIS DE SOUSA:00304455237




